

令和7年度上半期 福生病院企業団病院事業の業務状況

1 事業の概況

令和7年度の上半期の業務状況について、入院患者数は27,641人で、前年同期の28,631人と比較して990人(3.5%)減少しました。外来患者数は59,865人で、前年同期の63,943人と比較して4,078人(6.4%)減少しました。

収益的収入は3,091,163千円で前年同期の3,067,553千円と比較して23,610千円(0.8%)増加し、予定額に対する執行率は39.0%となっています。また、収益的支出は3,747,646千円で前年同期の3,697,001千円と比較して50,645千円(1.4%)増加し、予定額に対する執行率は42.0%となっています。

資本的収入は182,366千円で前年同期の178,603千円と比較して3,763千円(2.1%)増加し、予定額に対する執行率は14.0%となっています。また、資本的支出は590,456千円で前年同期の647,352千円と比較して56,896千円(8.8%)減少し、予定額に対する執行率は33.2%となっています。

2 経理の状況

(1) 収益的収支の状況

単位:千円

収入				支出			
区分	予定額	執行額	執行率	区分	予定額	執行額	執行率
医業収益	6,650,839	2,657,555	40.0%	企業団管理費	31,512	13,380	42.5%
入院収益	4,367,736	1,691,609	38.7%	給与費 他	31,512	13,380	42.5%
外来収益	2,079,022	880,069	42.3%	医業費用	8,612,402	3,678,603	42.7%
その他医業収益	204,081	85,877	42.1%	給与費	4,734,509	2,004,934	42.3%
医業外収益	1,284,022	433,608	33.8%	材料費	1,397,905	745,173	53.3%
受取利息及び配当金	373	1,286	344.8%	経費	1,827,773	875,196	47.9%
他会計補助金	77,992	39,004	50.0%	減価償却費	577,814	0	0.0%
国庫補助金	2,143	0	0.0%	資産減耗費	43,315	44,546	102.8%
都補助金	380,508	4,703	1.2%	研究研修費	31,086	8,754	28.2%
他会計負担金	649,487	324,749	50.0%	医業外費用	284,562	55,663	19.6%
長期前受金戻入	122,713	37,325	30.4%	支払利息 他	284,562	55,663	19.6%
その他医業外収益	50,806	26,541	52.2%	特別損失	4	0	0.0%
特別利益	3	0	0.0%	過年度損益修正損 他	4	0	0.0%
過年度損益修正益 他	3	0	0.0%	予備費	1	0	0.0%
				予備費	1	0	0.0%
合計	7,934,864	3,091,163	39.0%	合計	8,928,481	3,747,646	42.0%

(2) 資本的収支の状況

単位:千円

収入				支出			
区分	予定額	執行額	執行率	区分	予定額	執行額	執行率
企業債	879,000	0	0.0%	建設改良費	879,587	308,748	35.1%
企業債	879,000	0	0.0%	建設改良費	383,570	16,500	4.3%
他会計補助金	177,711	88,866	50.0%	医療機器等購入費	496,017	292,248	58.9%
他会計補助金	177,711	88,866	50.0%	企業債償還金	899,570	281,708	31.3%
都補助金	54,458	0	0.0%	企業債償還金	899,570	281,708	31.3%
都補助金	54,458	0	0.0%	その他投資	589	0	0.0%
他会計負担金	186,705	93,363	50.0%	その他投資	589	0	
他会計負担金	186,705	93,363	50.0%				
固定資産売却収入	1	0	0.0%				
固定資産売却収入	1	0	0.0%				
その他投資返還金	144	137	95.1%				
その他投資返還金	144	137	95.1%				
合計	1,298,019	182,366	14.0%	合計	1,779,746	590,456	33.2%

3 令和6年度決算の状況

(1) 収益的収支の状況

単位:千円

収入				支出			
区分	令和6年度	令和5年度	比較	区分	令和6年度	令和5年度	比較
医業収益	5,396,225	5,783,017	△ 386,792	企業団管理費	30,790	26,143	4,647
入院収益	3,442,387	3,616,765	△ 174,378	給与費 他	30,790	26,143	4,647
外来収益	1,790,684	1,991,900	△ 201,216	医業費用	8,328,234	8,520,683	△ 192,449
その他医業収益	163,154	174,352	△ 11,198	給与費	4,465,915	4,379,341	86,574
医業外収益	1,208,217	1,556,122	△ 347,905	材料費	1,437,720	1,544,735	△ 107,015
受取利息及び配当金	1,414	78	1,336	経費	1,771,260	1,854,158	△ 82,898
他会計補助金	81,376	87,069	△ 5,693	減価償却費	608,961	708,206	△ 99,245
国庫補助金	2,019	2,143	△ 124	資産減耗費	25,706	16,424	9,282
都補助金	382,317	541,465	△ 159,148	研究研修費	18,672	17,819	853
他会計負担金	526,116	655,453	△ 129,337	医業外費用	231,316	225,899	5,417
長期前受金戻入	160,625	217,286	△ 56,661	支払利息 他	231,316	225,899	5,417
その他医業外収益	54,350	52,628	1,722	特別損失	0	1,573	△ 1,573
特別利益	4,328	3,626	702	過年度損益修正損 他	0	1,573	△ 1,573
過年度損益修正益 他	4,328	3,626	702	予備費	0	0	0
			0	予備費	0	0	0
合計	6,608,770	7,342,765	△ 733,995	合計	8,590,340	8,774,298	△ 183,958

(2) 資本的収支の状況

単位:千円

収入				支出			
区分	令和6年度	令和5年度	比較	区分	令和6年度	令和5年度	比較
企業債	459,000	251,000	208,000	建設改良費	470,680	271,865	198,815
企業債	459,000	251,000	208,000	建設改良費	0	6,291	△ 6,291
他会計補助金	174,145	170,652	3,493	医療機器等購入費	470,680	265,574	205,106
他会計補助金	174,145	170,652	3,493	企業債償還金	916,997	660,247	256,750
都補助金	53,338	52,649	689	企業債償還金	916,997	660,247	256,750
都補助金	53,338	52,649	689	その他投資	133	148	△ 15
他会計負担金	183,024	179,416	3,608	その他投資	133	148	△ 15
他会計負担金	183,024	179,416	3,608				0
固定資産売却収入	0	0	0				0
固定資産売却収入	0	0	0				0
その他投資返還金	258	198	60				0
その他投資返還金	258	198	60				0
合計	869,765	653,915	215,850	合計	1,387,810	932,260	455,550